
PROGRAMI I TRAJNIMIT BAZË

Programi i trajnimit bazë ka për qëllim të aftësojë nga ana teorike dhe praktike punonjësit e rinj, të cilët rekrutohen për të punuar në sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve, për të përmbushur misionin, vizionin dhe objektivat themelore të Drejtorisë së Përgjithshme të Burgjeve. Trajnimi i stafit është kusht themelor për përmirësimin e shërbimit në sigurimin dhe trajtimin e të dënuarve dhe paraburgosurve në përputhje me standartet ndërkombëtare.
Programi i trajnimit bazë,  kompletohet dhe rifreskohet me trajnimin për politikat dhe procedurat e reja, trajnimin e avancuar për zhvillim karriere, trajnimin për specialistët, si psikolog, punonjës social, mjek dhe trajnimin për lidershipin dhe menaxhimin.
Programi i trajnimit bazë, parashikohet të zbatohet i ndarë në dy pjesë. Në  pjesën e parë do të zhvillohet 2/3 e programit dhe më pas do të kalohet në praktikë, e cila zhvillohet në IEVP, brenda periudhës së provës. Pas përfundimit të praktikës, punonjësi i rolit bazë vlerësohet, sipas formularit që është bashkëlidhur këtij programi dhe kthehet në trajnim, për të zhvilluar pjesën e mbetur (1/3) të programit si dhe përforcimin e njohurive të marra në fazën e parë të trajnimit. Drejtoritë e IEVP-ve, bëjnë vlerësimin e nevojave për trajnim dhe bashkëpunojnë me Drejtorinë e Policisë, për përfshirjen në trajnim të punonjësve të cilët janë identifikuar se kanë nevojë për trajnim. Një formular i vlerësimit të nevojave për trajnim ndodhet bashkëlidhur me programin. 
Procedurat e vlerësimit, testimit, frekuentimit dhe të zhvillimit të praktikës janë sipas rregullores se trajnimeve.
Linjat kryesore të programit, janë sipas tabelës që vijon:


	
	Moduli 1: Orientim në sistemin e zbatimit të vendimeve penale
	

	Nr.
	Tema
	Orët

	1.
	Sistemi i drejtësisë penale
1. Roli i drejtësisë penale për mbrojtjen e shoqërisë nga krimi.
2. Koncepte teorike mbi  qëllimet e dënimit
3. Misioni, vizioni dhe objektivat kryesorë të DPB
	3

	2.
	Vështrim mbi progresin historik të sistemit të dënimeve penale në Shqipëri
1. Vështrim i shkurtër historik mbi zhvillimet kryesore në sistemin e burgjeve shqiptare.	 
2. Zhvillimet ligjore, infrastrukturore dhe ato të trajtimit të personave të dënuar me heqje lirie gjatë periudhës 1912-1944.					  
3. Zhvillimet kryesore në sistemin e burgjeve për periudhën 1945 – 1990.		  
4. Zhvillimet kryesore në reformimin e sistemit të burgjeve shqiptare  nga vitet 1991 deri në ditët e sotme.
5. Struktura dhe organizimi i DPB dhe IEVP-ve.
6. Kategorizimi i IEVP-ve			 
	
	3

	3
	Të burgosurit dhe ambienti i burgut
1. Karakteristika të institucioneve të mbyllura.
2. Faktorët që e bëjnë mjedisin e burgut të ndryshëm nga institucionet e tjera.
3. Pasojat e burgimit dhe probleme të përshtatjes.
4. Roli i stafit në menaxhimin e të dënuarve dhe paraburgosurve.
5. Diskutime 

	2

	4
	Politikat dhe procedurat e sigurimit dhe të trajtimit të të dënuarve dhe të paraburgosurve.
1. Vështrim i përgjithshëm mbi paketën ligjore dhe nënligjore dhe aktet më të rëndësishme ndërkombëtare lidhur me trajtimin e të dënuarve. Të listohen të gjitha aktet.
2. Ligji nr 8328, datë 16.4.1998, « Për të drejtat dhe trajtimin e të dënuarve me burgim dhe të paraburgosurve ». Objekti, parimet themelore, kushtet e jetesës, procedurat e pranimit, trajtimi dhe punësimi, të drejtat, regjimi dhe normat e sjelljes, procedurat e ankesave, kërkesave dhe procedurat disiplinore, përfitimet dhe rregullat e transferimit. Inspektimet.
3. Rregullorja e Përgjithshme e Burgjeve, miratuar me VKM,nr. 303, datë 25.03.2009, e ndryshuar.
4. Rregullat europiane të burgjeve, Rec.2006(2) dhe rekomandimet më të rëndësishme që lidhen me burgjet.

	8

	5
	Funksionimi i policisë së burgjeve, të drejtat dhe përgjegjësitë. (Ligji për policinë e burgjeve, regullorja e brendëshme e policisë, rregullorja e disiplinës dhe rregullorja e personelit)
1. Misioni i policisë së burgjeve.
2. Organizimi, funksionimi dhe përgjegjësitë.
3. Marrëdhënjet e punës, pranimi dhe trajtimi i personelit.
4. Gradat në policinë e burgjeve
5. Shkeljet dhe procedurat disiplinore. 
	8

	6
	Procedurat e kryerjes së shërbimit
1. Njohuri mbi skemat e vendshërbimeve.
2. Procedurat e ndjekura gjatë marrjes dhe dorëzimit të shërbimit.
3. Detyrat e punonjësve të policisë në regjimin e brendshëm
4. Detyrat e punonjësve të policisë në regjim të jashtëm.
5. Detyrat e punonjësve të policisë në pozicione të veçanta, vëzhgues me kamera, vëzhgues takimi, kontrollor, në shoqërim, përgjegjës shërbimi etj.
6. Procedurat e ndjekura për hapjen dhe mbylljen e dyerve, për shoqërimin për në ajrim, shoqërimin për aktivitete dhe vizita mjeksore, brenda regjimit dhe kontrolli.
7. Rregullat e vëzhgimit. 
8. Diskutim rasti
	8

	7
	Njohuri mbi dënimet dhe veprat penale
1. Përkufizimi i veprës penale
2. Parimi i ligjshmërisë
3. Sanksionet
4. Klasifikimi i veprave penale
	2

	8
	Parandalimi i torturës
1. Koncepti për torturën, motivi, intensiteti, subjekti.
2. Legjislacioni shqiptar dhe insturmentat ndërkombëtare për ndalimin e torturës
3. Dokumentimi dhe raportimi i torturës dhe keqtrajtimeve (Prot i Stambollit)
4. Mekanizmat e brendshëm për parandalimin e torturës.
5. Diskutim rastesh nga raportet e monitrorimit.

	2

	
	Moduli 2: Procedurat e sigurisë
	

	9
	Siguria fizike, dinamike dhe proceduriale
1. Koncepti mbi sigurinë fizike
2. Elementët e sigurisë, gjendja, funksionimi dhe ruajtja
3. Vlerësimi i rriskut mbi bazën e njohjes së historisë kriminale, rrezikshmërisë shoqërore, sjelljes dhe veçorive të tjera individuale.
4. Urdhërat dhe udhëzimet ku parashikohen procedurat e sigurisë (për hyrje daljet, kontrollet, pranimin, shoqërimin etj)
	2

	10
	Mbikqyrja e të dënuarve
1. Rëndësia e mbikqyrjes
2. Rregulla dhe udhëzime mbi mbikqyrjen e rasteve të veçanta.
3. Teknikat e sjelljes ndaj personave apo grupeve.
4. Numërimi i të dënuarve.
5. Raportimi i problemevet të identifikua.
6. Diskutime  rasti
	2

	11
	Vlerësimi i situatës; vetëdija ndaj mjedisit që punojmë
1. Aftësitë bazë që na ndihmojnë për të garantuar sigurinë
2. Pozicionimi
3. Qëndrimi 
4. Të dëgjuarit
5. Vëzhgimi
6. Diskutim rasti dhe konkluzione

	2

	12
	Çelsat dhe kontrolli i mjeteve të punës
1. Përdorimi i çelsave të portave kryesore dhe dhomave të dënuarve. 
2. Teknikat e hapjes dhe mbylljes së dyerve.
3. çelsat rezervë, administrimi.
4. Kontrolli i mjeteve të punës që hynë në regjim. Evidentimi dhe rikontrolli gjatë daljes.
5. Roli i punonjësit të policisë gjatë punimeve brenda në regjim.
6. Njohja me udhëzimet për përdorimin, administrimin e çelsave.
	3

	13
	Përdorimi i radios dhe telefonit
1. Situatat në të cilat do të përdoren radiot
2. Kodet e komunikimit
3. Kufizimet gjatë komunikimit me radio
4. Komunikimi në telefon
	2

	14
	Transportimi dhe shoqërimi i të dënuarve dhe paraburgosurve.
1. Përgatitja dhe planifikimi i udhëtimit.
2. Detyrat e punonjësit drejtues i eskortes dhe të punonjësit të sigurisë.
3. Trajtimi i disa klasave të veçanta të të dënuarve dhe paraburgosurve.
4. Llojët e eskortave.
5. Shoqërimi në spitale, shoqërimi i grave, shoqërimi i të sëmurëve.
6. Komunikimi gjatë udhëtimit dhe raportimi
7. Diskutim rasti
	6

	15
	Teknikat dhe procedurat e kontrollit për sende të ndaluara dhe për gjendjen e elementëve të sigurisë.
1. Qëllimi, rëndësia, parimet e kontrollit
2. Klasifikimi i sendeve të ndaluara dhe rrugët e depërtimit.
3. Objekti i kontrollit (personal; të dënuar; staf ;vizitor, elementë të sigurisë, automjetet që hynë dhe dalin nga institucioni).
4. Paisjet e kontrollit dhe përdorimi i tyre.
5. Procedurat që ndiqen në rast të kontrollit, me prekje, intim, për sigurinë, për sende të ndaluara etj.
6. Dokumentacioni për kryerjen e kontrollit, plan kontrolli, urdhër, raporti që mbahet pas përfundimit, administrimi i sendeve të gjetura.
7. Diskutime rasti
	8

	16
	Shkrimi i raporteve dhe dokumentimi i aktivitetit
1. Rëndësia e komunikimit dhe raportimit me shkrim.
2. Njohje me formatet dhe librat kryesorë që dokumentohet aktiviteti gjatë shërbimit.
3. Ushtrime për plotësimin e raporteve për incidente (raporte shërbimi).
	3

	
	Moduli 3: çështje të komunikimit dhe etikës
	

	17
	Komunikimi
1. Rëndësia e komunikimit
2. Elementët e komunikimit
3. Aftësitë, dëgjimi, shprehitë e komunikimit verbal dhe jo verbal
4. Struktura e komunikimit në IEVP dhe rregullat.
5. Komunikimi vertikal, horizontal. 
6. Komunikimi me të dënuar
7. Diskutime rasti
	4

	18
	Etika, standartet profesionale dhe sjellja.
1. Objekti dhe rëndësia e kodit të sjelljes
2.  Itegriteti
3. Parimet kryesore të kodit të sjelljes
4. Sjellje të ndaluara gjatë detyrës dhe jashtë saj.
5. Strategjia e DPB, mbi masat antikorrupsion.
6. Diskutime rasti
	4 

	19
	Menaxhimi i sjelljeve të të dënuarve
1. Menaxhimi i kërkesave 
2. Respektimi i të drejtave bazë dhe dinjtetit njerëzor.
3. Klasifikimi i të dënuarve, për qëllime sigurie, mbrojtje dhe edukimi e mbështetje.
4. Aftësimi i stafit për menaxhimin dhe zgjidhjen e incidenteve.
5. Teknikat e komunikimit për reduktimin e agresivitetit.
6. Diskutime rasti 
	2

	20
	Menaxhimi i stresit 
1. Koncepte dhe përkufizime mbi stresin
2. Faktorë të përgjithshëm që shkaktojnë stres. Kërkesat e brendëshme, kërkesat e jashtëme.
3. Efektet e stresit të zgjatur.
4. Plan reagimi për reduktimin e stresit.

	2

	21
	Njohuri mbi ndërthurjen kulturore
1. Përkufizimi i shumëllojshmërisë
2. Karakteristikat që i dallojnë njerëzit nga njëri tjetëri
3. Njohja dhe respektimi i kulturës.
4. Llojët e racizmit
5. Mënyrat efikase për kapërcimin e pengesave kulturore
6. Diskutime rasti 
	3

	22
	Kuptimi i diskriminimit dhe praktikat antidiskriminim në IEVP
1. Konceptet mbi diskriminimin dhe paragjykimet.
2. Legjislacioni vendor dhe instrurmentat ndërkombëtare për parandalimin e diskriminimit.
3. Diskriminimi i drejtpërdrejtë dhe i tërthort.
4. Format e shfaqjes
5. Masat parandaluese në IEVP
6. Diskutime rasti
	3

	23
	Të Drejtat e Njeriut në burgje dhe paraburgime.
1. Identifikimi i çështjeve dhe sfidave aktuale në lidhje me të drejtat e njeriut në burgje.
2. Të Drejtat e Njeriut në burgje, standardet kombëtare dhe ndërkombëtare.
3. Karakteristika të të drejtave themelore.
4. Informim mbi raportet e monitorimit nga organizatat e pavarura.
5. Diskutime rasti
	4

	24
	Të punuarit në ekip multidisiplinar
1. Rëdësia e punës në ekip
2. Fazat e krijmit të ekipeve dhe llojët.
3. Parimet e punës në ekip.
4. Si të mbajmë lidhje dhe bashkëpunojmë me profesionistët.
5. Diskutime 
	2

	
	Moduli 4: Aspekte të shëndetit dhe ndihmës së shpejtë
	

	25
	Ndihma e shpejtë dhe promovimi i shëndetit
1. Të drejtat e të dënuarve dhe paraburgosurve për mbrojtjen e shëndetit.
2. Teknikat e ndihmës së shpejtë, në rast: ndalimi i frymëmarrjes, kontrollit të pulsit, trupat e huaj në rrugët e frymëmarrjes, lipotimia, hemorogjitë.
3. Roli i mjekut në rast të aplikimit të forcës apo mjeteve të kufizimit.
	3

	26
	Sëmundjet ngjitëse
1. Sëmundjet ngjitëse dhe rrugët e infektimit.
2. Gripi dhe ftohja
3. Tuberkulozi.
4. Hepatit ABC.
5. HIV/AIDS
	3

	27
	Njohuri mbi drogat, tiparet dhe sjelljet e përdoruesve
1. Klasifikimi i drogave.
2. Pasojat e përdorimit të substancave të ndryshme narkotike.
3. Tërheqja nga drogat.
4. Si ti trajtojmë përdoruesit e lëndëve narkotike.
5. Alkolizimi.
6. Si të ndërtojmë një program për trajtimin e përdoruesve.
	3

	28
	Parandalimi i vetëvrasjeve në burgje
1. Ndikimi i ambientit të burgut në probleme të shëndetit mendor.
2. Simptomat kryesore të vetëvrasjeve
3. Faktorët social dhe shëndetësor të cilët mund të shkaktojnë vetëvrasje.
4. Protokollet që zbatohen në rast të një tentative për vetëvrasje, ose vetëvrasje.
5. Detyrat e stafit të sigurisë dhe të specialistëve.
6. Diskutim rasti
	3

	29
	Probleme të shëndetit mendor në burgje
1.  Informacion i Përgjithshëm për Shëndetin Mendor.
2. çrregullimet e përshtatjes.
3.  Gjendjet e Ankthit.
4.  Depresioni.
5.  Psikoza dhe Skizofrenia.
6. Menaxhimi i personave me probleme të shëndetit mendor.
	3

	
	Moduli 5: Masat e shpëtimit në situata emergjente
	

	30
	Mbrojtja nga zjarri
1. Programet e parandalimit dhe Ligji për mbrojtjen nga zjarri
2. Lëndët djegëse dhe zjarret
3. Klasifikimi i zjarreve
4. Zjarrfikëset
5. Organizimi i punës në IEVP për mbrojtje nga zjarri, paisjet, grupet dhe rolet, evakuimi.
6. Diskutim rasti
	6

	31
	Përgatitja për situatat emergjente
1. Ligji mbi emergjencat civile.
2. Plani i bashkëveprimit në IEVP.
3. Detyrat dhe përgjegjësitë e satafit.
4. Plani i evakuimit.
5. Diskutime rasti
	6

	32
	Revoltat dhe pengmarrjet
1. Si mund të parandalohen revoltat në burgje.
2. Sinjale të prishjes së rendit
3. Situata e pengmarrjes.
4. çfarë të bëni dhe mos të bëni në një situatë pengmarrje
5. Detyrat dhe përgjegjësitë e stafit të policisë.

	3

	
	Moduli 6: Përdorimi i forcës dhe mjeteve kufizuese
	

	33
	Përdorimi i forcës
1. Politikat dhe kuadri ligjor vendor dhe ndërkombëtar për përdorimin e forcës
2. Parimet bazë të përdorimit të forcës.
3. Tipet e forcës së përdorur
4. Masat shëndetësore.
5. Trajnimi për përdorimin e forcës
6. Raportimi dhe dokumentimi i përdorimit të forcës
7. Diskutim rasti dhe ilustrim me dvd.
	6

	34
	Përdorimi i mjeteve të kufizimit fizik
1. Baza ligjore për përdorimin e mjeteve të kufizimit fizik
2. Parimet dhe rastet e përdorimit.
3. Teknikat e përdorimit të prangave, në qëndrim në këmbë, në gjunjë, ulur dhe barkas.
4. Përdorimi i mjeteve të kufizimit në rast incidentesh dhe në rastet e shoqërimit.
5. Protokolle të veçanta për rastet e kufizimit të personave me probleme të shëndetit mendor.
6. Masat mjekësore dhe raportimi
7. Transmetim në dvd i teknikave të përdorimit të prangave
	6

	35
	Teknikat e mbrojtjes personale
1. Parimet e kontrollit dhe të sigurisë personale
2. Rreziqet për të cilat duhet të jemi të ndërgjegjshëm
3. Konceptet teorike te kontrollit dhe shpetimit 
4. Veprime praktike.
5. Demostrim ne dvd.
6. Masat mjekësore, raportimi dhe dokumentimi
	12

	36
	Përdorimi i armëve të zjarrit
1. Ligji për armët dhe përdorimin e armëve të zjarrit
2. Baza ligjore për kompletimin, administrimin e përdorimin e armatimit e pajisjeve të policisë.
3.  Rregullat bazë të sigurimit teknik gjatë përdorimit të armatimit.
4.  Veprimet e prb për marrjen e dorëzimin e armatimit e pajisjeve, dokumentimi i veprimeve në librat e shërbimit
5.  Kontrolli sigurimit teknik të armatimit në vendin e kontrollit dhe rastet e përdorimit të armatimit.  
	6

	37
	Përdorimi i armës së dorës
1. Njohuri për armën e dorës, zbërthimi dhe mbërthimi i pistoletës,
1. Kontrolli i gatishmërisë teknike të mekanizmave.
1. Praktikë për zbërthimin e mbërthimin e pistoletës. 

	6

	38
	Siguria për mbajtjen dhe përdorimin e armës
1. Njohuri për automatikun 7.62 mm model 1956, zbërthimi dhe mbërthimi i automatikut, kontrolli i gatishmërisë teknike të mekanizmave, praktikë për zbërthimin e mbërthimin e automatikut. 
2. Rregullat e sigurimit teknik gjatë zhvillimit të qitjeve. Pengesat kryesore të mekanizmave gjatë qitjes dhe eleminimi i tyre. Mënyrat e qitjes me pistolet dhe automatik. Përgatitja për qitje me pistolet dhe automatik.  
	6

	39
	Praktikë me  armët, pistoletë dhe automatik.
	6

	
	Moduli 6. Aspekte të menaxhimit 
	

	40
	Trajtimi i grupeve specifike
1. Kategoritë e ndryshme 
2. Gratë
3. Të miturit
4. Personat me probleme të shëndetit mendor
5. Personat me vartësi nga droga dhe alkoli
6. Të burgosurit e moshuar, të huaj dhe të përjetshëm.
	4

	41
	Menaxhimi i konflikteve
1. Çfarë është konflikti
2. Teknikat e parandalimit dhe të menaxhimit.
3. Procesi i ndërmjetësimit.
4. Aftësitë komunikuese
5. Diskutim rasti
	3

	42
	Menaxhimi i grevës së urisë
1. Konteksti teorik dhe përkufizime.
2. Deklerata e Maltës.
3. Ndërmjetësimi i specialistëve për parandalimin e grevës së urisë.
4. Dokumentimi dhe raportimi.
5. Diskutim rasti
	3

	43
	Disiplina në burgje
1. Parimet e një procedure të rregullt.
2. Rregulla të shkruara për të shmang arbitraritetin.
3. Procedurat disiplinore si mjet i fundit.
4. Shkeljet disiplinore dhe sanksionet.
5. E drejta e informimit, dëgjimit dhe ankimit.
6. Diskutime rasti
	3

	44
	Trajtimi i kërkesave dhe ankesave
1. E drejta e ankesës dhe kërkesës.
2. Parimet themelore të një procesi të rregullt
3. Parimet e trajtimit të ankesave. 
4. Formatet e ndryshme.
	3

	45
	Uniforma dhe simbolet e policisë së burgjeve
1. Rregullorja mbi uniformën
2. Llojët e uniformave, sipas stinës dhe detyrave
3. Simbolet dhe gradat
	2

	46
	Praktikë ceremoniale
	4

	47
	Në dispozicion 
	12

	48
	Parateste
	4

	49
	Test përfundimtar
	4



Shuma ne total: 208 ore
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